
In data 25-02-20, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste :
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2018 dall'oggetto "Documento-
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05/04/2019 dall’oggetto "Approvazione-
Bilancio di Previsione 2019/2021e Nota di Aggiornamento al DUP 2019/2021" –
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19/04/2019 dall’oggetto “Approvazione-
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021"– immediatamente esecutiva ai sensi
di legge;

Visti:
 - Il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n. 295 del
17/12/2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 2020/2022 e,
conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come prevede

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  1   del  25-02-20

Reg. Generale n. 226

Oggetto: "STADIO IN TORTORETO LIDO. ADEGUAMENTO ALLE NORME DI
SICUREZZA - NUOVA RECINZIONE AREA CAMPO DI GIOCO". Determinazione a
contrarre per l'affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

Determinazione Reg.Gen. N.226  del 25-02-2020

 



l’art. 163, comma 3, del Tuel;
- L’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il
quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2020 gli enti locali
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019-2021
per l’annualità 2020;

Richiamato l’art.163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e
gestione provvisoria;

Visto il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni di
spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad
un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l’eccezione delle seguenti spese:

tassativamente regolate dalla legge;1.
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo3.
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 279 del 31/10/2019 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo denominato “STADIO IN TORTORETO LIDO.
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA – NUOVA RECINZIONE AREA CAMPO DI
GIOCO, VIA NAPOLI, TORTORETO”, redatto dal professionista incaricato Per. Ind. Ezio
Camaioni, trasmesso in data 27/06/2019 prot. n. 19115, costituito dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI

TAV1 Planimetria generale – stato di fatto

TAV2 Pianta generale – demolizioni e rimozione

TAV3 Pianta generale – stato di progetto nuove recinzioni

TAV4 Particolari costruttivi nuovi cancelli e nuove recinzioni

ALL01 Relazione tecnica e quadro economico

ALL02 Computo metrico estimativo

ALL03 Computo metrico per offerta

ALL04 Elenco prezzi unitari

ALL05 Stima incidenza della sicurezza

ALL06 Stima incidenza della manodopera

ALL07 Analisi dei prezzi

ALL08 Piano di manutenzione

ALL09 Computo costi sicurezza speciali

ALL10 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza e coord.

ALL11 Cronoprogramma dei lavori

ALL12 Capitolato speciale d’appalto

ALL13 Schema di contratto

dell’ importo complessivo di €. 175.000,00, di cui €. 118.797,24 per lavori, oneri e costi per la
sicurezza ed €. 56.202,76 per IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO FINANZIAMENTO COMPLESSIVO €.175.000,00

Determinazione Reg.Gen. N.226  del 25-02-2020



A LAVORI

LAVORI A MISURA €.  116.797,24

di cui ONERI SICUREZZA INCLUSI NELLE LAVORAZIONI (non soggetti a ribasso) €.      2.855,47

COSTI PER LA SICUREZZA (PSC) cd. ONERI SPECIALI AGGIUNTIVI (non soggetti a
ribasso)

€.      2.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO                                                TOTALE A) €.  118.797,24

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IMPREVISTI (max 10% di A) €.      4.065,10

SPESE TECNICHE E GENERALI ( progettazione, D.L. C.S.E., collaudi, contributi cassa
prev. EPPI, accant.funz.tec. max 2% di A ex art.113, D.Lgs n.50/2016
s.m.i.,pubblicaz.,contributo ANAC, accertamenti e prove lab., etc.)

€.    21.015,94

                                                                                                                      TOTALE B) €.    25.081,04

C IVA

IVA 22% per lavori in appalto €.    26.135,39

IVA 22% per imprevisti €.         894,33

IVA 22% per spese tecniche e generali €.      4.092,00

                                                                                                                      TOTALE C) €.    31.121,72

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE ed IVA (B+C) €.    56.202,76

TOTALE GENERALE €.  175.000,00

Dato atto che l’intervento in parola trova copertura finanziaria nel Capitolo 2862/0 del
Bilancio, mediante mutuo acceso presso la Cassa Depositi e Prestiti;

Dato atto che al suddetto intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.):
G73E18000030004;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è stato
individuato nel Responsabile del Settore VIII - Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed
Edifici Comunali;

Visto l’atto di Validazione del progetto esecutivo in esame, in data 27/06/2019 prot.n. 19126,
emesso dal R.U.P., con esito positivo;

Vista l’attestazione di immediata eseguibilità dei lavori, a firma del Direttore dei Lavori,
Per.Ind. Ezio Camaioni, rilasciata in data 27/06/2019 prot.n. 19120;

Visto che dal progetto in parola risultano i seguenti elementi di costo:
Importo complessivo dell’appalto: €     118.797,24

Importo dei lavori a base di gara (soggetto a ribasso) : €     113.941,77

Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a ribasso): €        2.855,47

Costi speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso) : €        2.000,00

Rilevato che i lavori previsti in progetto riguardano l’installazione di una nuova recinzione
dell’area adibita a campo di gioco e come si evince dal Capitolato Speciale d’Appalto sono
riconducibili alla categoria prevalente OG1, classifica I;

Ritenuto necessario procedere all'avvio delle procedure a contrattare per l'attuazione
dell'intervento in argomento, individuando la ditta appaltatrice dei lavori;

Visto l’articolo l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire;

Determinazione Reg.Gen. N.226  del 25-02-2020



l’oggetto del contratto; la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il “Nuovo codice dei contratti pubblici” - D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e.s.m.i. ed in
particolare l'art. 32, comma 2, del medesimo, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei Contratti Pubblici, le Amministrazioni decretano o determinano a
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
Contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto che l’art.36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., prevede la facoltà di
affidare i lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro,
mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti;

Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad €.118.797,24 e pertanto lo
stesso si colloca all’interno della fascia d’importo indicata nella norma sopra richiamata;

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per
procedere all’affidamento diretto dei lavori secondo le modalità ivi indicate, in quanto si rende
necessario procedere con celerità all’attuazione dell’intervento nel rispetto dei principi di
efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in
quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare;

Richiamato altresì il comma 6 del medesimo art. 36 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., che
testualmente recita: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite
per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP SPA,
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MEPA)”;

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs.  n.50/2016 e s.m.i., che al comma 1, testualmente recita: “Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizione in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”;

Richiamato l’art. 40 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che testualmente recita:
“1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.
82, Codice dell’amministrazione digitale.

Determinazione Reg.Gen. N.226  del 25-02-2020

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito
delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”;

Richiamate le linee guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

Ritenuto pertanto di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, con richiesta a tre operatori economici, da
individuarsi mediante sorteggio sull'elenco degli operatori economici presenti ed iscritti sulla
piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza Val Vibrata, di cui all’indirizzo
http://www.cucvibrata.siaweb.it, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e che siano in possesso di idonea capacità professionale in relazione alla tipologia
ed all’importo dell’appalto da affidare (Lavori riconducibili alla categoria OG1 – Classifica I);

Atteso che:
la procedura di affidamento sarà svolta attraverso la  suddetta piattaforma telematica-

della Centrale Unica di Committenza Val Vibrata, di cui all’indirizzo
http://www.cucvibrata.siaweb.it;
si procederà all’aggiudicazione dei lavori utilizzando il criterio del minor prezzo,ai-

sensi dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di
consultazione, determinato mediante offerta di ribasso percentuale sull’elenco dei
prezzi, con esclusione di offerte alla pari e in aumento rispetto all’importo posto a base
di gara;
si procederà all’affidamento diretto anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida,-

conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto;
si procederà alla sottoscrizione del contratto di appalto secondo le modalità previste-

dall’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in forma pubblica amministrativa
a cura dell’Ufficiale Rogante della stazione appaltante;

Vista la seguente documentazione predisposta dall’ufficio:Lettera Richiesta di preventivo;
Schema Offerta e relativi modelli dichiarazioni allegati;

Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG):8219617287;

Considerato che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è
tenuta al pagamento della quota contributiva pari a € 30,00 in favore dell'Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della
Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Determinazione Reg.Gen. N.226  del 25-02-2020

http://www.cucvibrata.siaweb.it


Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e successive
modifiche ed integrazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
del decreto del Sindaco in data 31.12.2019, prot. 39229, di conferma a Responsabile del-

Settore VIII;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con
deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.)

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con
D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa :

di avviare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, la procedura di affidamento1.
dei lavori denominati “STADIO IN TORTORETO LIDO. ADEGUAMENTO ALLE NORME DI
SICUREZZA – NUOVA RECINZIONE AREA CAMPO DI GIOCO, VIA NAPOLI,
TORTORETO” mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti,
ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 del medesimo codice, nell’intesa che si farà luogo
all’aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola offerta valida, con esclusione di
offerte alla pari e in aumento rispetto all’importo posto alla base di offerta, utilizzando la
piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza Val Vibrata, di cui all’indirizzo
http://www.cucvibrata.siaweb.it con invito rivolto a n.3 (tre) ditte da individuarsi mediante
sorteggio sull'elenco degli operatori economici presenti ed iscritti sulla suddetta piattaforma
telematica, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e che siano in
possesso di idonea capacità professionale in relazione alla tipologia ed all’importo dell’appalto
da affidare (Lavori riconducibili alla categoria OG1 – Classifica I);

di approvare la lettera Richiesta di preventivo, lo schema Offerta di preventivo ed i relativi2.
allegati, predisposti dall’ufficio per l’affidamento dei lavori sopra specificati ed allegati al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:3.
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’adeguamento alle norme di sicurezzaa.
dello stadio di Tortoreto Lido nella parte relativa alla recinzione delimitante l’area adibita a
campo di gioco;
l’oggetto del contratto di appalto è denominato " Stadio in Tortoreto Lido. Adeguamento alleb.
norme di sicurezza – nuova recinzione area campo di gioco, via Napoli, Tortoreto ";
la forma del contratto è quella pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dellac.
stazione appaltante;

Determinazione Reg.Gen. N.226  del 25-02-2020

http://www.cucvibrata.siaweb.it


le clausole ritenute essenziali sono evincibili dallo schema di contratto e dal capitolatod.
speciale d’appalto allegati alla richiesta di offerta;
la scelta del contraente mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ovee.
esistenti, di operatori economici individuati, mediante sorteggio, sull' elenco degli operatori
economici presenti ed iscritti alla piattaforma telematica della Centrale Unica di
Committenza Val Vibrata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016;

di dare atto che l’opera in parola, della spesa complessiva di € 175.000,00, trova copertura4.
finanziaria nel Capitolo 2862/0 del Bilancio, mediante mutuo acceso presso la Cassa
Depositi e Prestiti;

di dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di5.
Progetto (CUP): G73E18000030004;

di dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di6.
Gara (CIG) : 8219617287;

di provvedere con successivo provvedimento all'impegno della quota contributiva di €7.
30,00 a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e succ. mod. e
integraz.;

di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.8.
50/2016 s.m.i, che il Responsabile Unico del Procedimento dell'opera pubblica è il
Responsabile del Settore VIII,  Arch. Alessandra Nardi;

di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di9.
trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di
Tortoreto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 di demandare al Responsabile del Settore competente ogni adempimento successivo e10.
conseguenziale al presente provvedimento;

Determinazione Reg.Gen. N.226  del 25-02-2020



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.226  del 25-02-2020



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.226  del 25-02-2020


